9.507/2018	e	ainda	pelo	Acórdão	TCU	nº.	1.563/2004	e	art.	54	da	 Instrução	Normativa	nº.
5/2017	da	SLTI/MPOG	e	por	 fim	pela	Cláusula	Décima	Oitava	do	Contrato	originário.	Manifestou-se,	 também,	pela
atualização	do	valor	do	Contrato	nº.	10/2020	 (0486187),	 fixando	seu	novo	valor	em	R$	1.861.027,10	 (um	milhão,
oitocentos	 e	 sessenta	 e	 um	 mil	 vinte	 e	 sete	 reais	 e	 dez	 centavos),	 e	 complementação	 da	 garantia	 	 contratual
(Manifestação	n.	520/2020	-	0643189).

Conforme	 bem	 asseverado	 pela	 Assessoria	 Jurídica,	 tratando-se	 de	 requerimento	 de	 repactuação
fundado	em	majoração	decorrente	de	elevação	dos	custos	de	mão	de	obra	(salários),	auxílio	alimentação	e	assistência

[...]

9.507/2018	e	ainda	pelo	Acórdão	TCU	nº.	1.563/2004	e	art.	54	da
Instrução	 Normativa	 nº.	 5/2017	 da	 SLTI/MPOG	 e	 por	 fim	 pela	 Cláusula	 Décima	 Oitava	 do	 Contrato
originário;

2.	DETERMINA	a	atualização	do	valor	do	Contrato	nº.	10/2020	(0486187),	fixando	seu	novo	valor
em	R$	1.861.027,10	(um	milhão,	oitocentos	e	sessenta	e	um	mil	vinte	e	sete	reais	e	dez	centavos);

3.	AUTORIZA	o	pagamento	apenas	da	 diferença	 entre	 os	 valores	 já	 pagos	 à	 contratada	 e	 aqueles
objeto	desta	repactuação,	na	forma	prevista	no	contrato,	e	nos	termos	do	parágrafo	único	do	art.	58	da
Instrução	 Normativa	 MPDG	 n.

[...]

4.	DETERMINA	a	notificação	da	Contratada	para	complementação	da	garantia	contratual,	no
prazo	máximo	de	10	 (dez)	dias	úteis,	 contados	da	assinatura	da	apostila,	 em	uma	das	modalidades
previstas	no	§	1º	do	art.	56	da	Lei	nº.	8.666/93,	no	valor	de	R$	3.796,37	(três	mil	setecentos		e	noventa
e	 seis	 reais	 e	 trinta	 e	 sete	 centavos),	 correspondentes	 a	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 da	 presente
repactuação,	nos	termos	do	§	2º	do	art.	56	da	Lei	nº.	8.666/93	e	Cláusula	Nona	do	Contrato	originário.	

À	SAOFC	para	continuidade.

Documento	assinado	eletronicamente	por	LIA	MARIA	ARAÚJO	LOPES,	Diretora	Geral,	em	18/12/2020,	às